
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°          ,DE 2024

(Do Sr. Rodolfo Nogueira) 

Requer  a  realização  de  audiência

pública para ouvir o ex-diretor executivo

da  Conab  (Companhia  Nacional  de

Abastecimento),  Sr.  Thiago  José  dos

Santos, acerca do leilão público DIRAB/

SUOPE/GEROP (aviso  n°  2024/47  de

06/06/2024)  com  a  finalidade  de

comprar arroz importado e dos motivos

de sua exoneração.

Senhor Presidente,

 

Requeremos, nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta

Comissão,  a  realização  de  Audiência  Pública  para  discutir  o  leilão  público

DIRAB/SUOPE/GEROP  (aviso  n°  2024/47  de  06/06/2024)  realizado  pela

Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), com a finalidade de comprar

arroz importado, e entender os motivos da exoneração1 do Sr. Thiago José

dos Santos do cargo de diretor executivo da supracitada companhia. Para tal,

gostaríamos de convidar o  ex-diretor executivo da Conab, Sr. Thiago José

dos Santos.

1https://www.conab.gov.br/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/conselho-  
de-administracao/item/23840-resolucao-consad-n-004-de-25-06-2024

*C
D2

45
85

38
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245853843300

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
4 

23
:4

7:
11

.0
80

 - 
CA

PA
DR



JUSTIFICAÇÃO

Solicitamos  que  o  ex-diretor  executivo  da  Companhia  Nacional  de

Abastecimento  (Conab),  Sr.  Thiago  José  dos  Santos,  seja  convidado  para

comparecer  a  esta  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e

Desenvolvimento  Rural,  a  fim  de  prestar  esclarecimentos  acerca  do  leilão

público  DIRAB/SUOPE/GEROP  (aviso  n°  2024/47  de  06/06/2024)2,com  a

finalidade de comprar arroz importado, e dos motivos de sua exoneração3.

A obrigação de distribuir uma quantidade equivalente a quase seis navios

abastecidos  com  arroz4,  por  uma  empresa  pouco  conhecida  com  o  nome

fantasia "Queijo Minas", é motivo de grande preocupação. Essa empresa teve

um aumento de capital social repentino, de R$80 mil para R$5 milhões5. Esses

eventos  levantam  questionamentos  significativos  e  justificados  por  parte  da

sociedade brasileira.

Adicionalmente,  outras  empresas  não  especializadas  no  ramo,  como

uma locadora de veículos, foram vencedoras do leilão. Das quatro empresas

vencedoras, apenas a Zafira Trading atua no comércio exterior desde 2010 e

ganhou o direito de vender 73,8 mil toneladas de arroz por R$368,9 milhões, o

que representa 28% do total negociado no leilão.

Nessa  vereda,  de  acordo  com  o  presidente  da  Federação  das

Associações  de  Arrozeiros  do  Rio  Grande  do  Sul  (Federarroz),  Alexandre

Velho, ocorreu um aumento da produção e da área plantada no início deste

ano, capaz de compensar as perdas da quebra de safra gaúcha em 2023/24.

Estima  que  85%  da  safra  havia  sido  colhida  antes  dos  eventos  climáticos

extremos, o que indica perda de apenas 15% da produção e afirmou que "não

há a mínima necessidade" de importar arroz.6

2https://uploads.theagribiz.com/2024/06/ATA_LEILAO_2024-47.pdf  

3https://www.conab.gov.br/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/conselho-de-administracao/item/  
23840-resolucao-consad-n-004-de-25-06-2024

4https://oantagonista.com.br/brasil/crusoe-queijo-minas-a-empresa-que-vendeu-r-736-mi-em-arroz-ao-governo/  

5https://www.poder360.com.br/economia/aumento-de-capital-social-coincidiu-com-leilao-de-arroz-diz-vencedora/  

6https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2024/06/12/para-federarroz-recuo-do-governo-em-leilao-  
da-conab-e-reconhecimento-de-grande-erro.htm
 *C

D2
45

85
38
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245853843300

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
4 

23
:4

7:
11

.0
80

 - 
CA

PA
DR



Ademais, em entrevista concedida a Jovem Pan7, dia 26/06, o ex-diretor

executivo  disse  que  somente  foi  exonerado  pela  “relação  com  o  então

secretário Neri Geller” e que “escorregou” em uma “casca de banana” que não

foi colocada por ele. Ou seja, resta incontroverso que a exoneração em questão

foi consumada por motivos políticos que devem ser explicados.

Além  disso,  a  Jovem  Pan  veiculou  que  “Santos  é  ligado  a  um  dos

empresários que intermediaram o maior volume de lotes arrematados no leilão

anulado, Robson Luiz de Almeida França, presidente da Bolsa de Mercadorias

de Mato Grosso (BMT) e sócio proprietário da Foco Corretora. A Controladoria

Geral  da  União  (CGU)  apura  suspeitas  de  conflito  de  interesse,  tráfico  de

influência e favorecimento no leilão”8

Ante o exposto,  o  comparecimento  do Sr.  Thiago José dos  Santos é

fundamental para que os devidos esclarecimentos sejam realizados. 

                                  Deputado Rodolfo Nogueira 

           PL/MS

Vice-Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural

                                

7https://www.youtube.com/watch?v=Ibh33DnjKtY  

8https://jovempan.com.br/noticias/politica/diretor-da-conab-e-destituido-apos-irregularidades-em-leilao-de-arroz-  
importado.html

 *C
D2

45
85

38
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245853843300

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
4 

23
:4

7:
11

.0
80

 - 
CA

PA
DR


